
 
WICEPREZES RADY MINISTRÓW 

MINISTER 

KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO 

prof. dr hab. Piotr Gliński 
 

 
 
 

 

DD MM PP //             // 11 66 // MM KK    

 

 
Pan 
Marek Kuchciński 
Marszałek Sejmu RP 

 
 
Szanowny Panie Marszałku, 
 

w odpowiedzi na interpelację nr 4267 w sprawie możliwości wydania nowego 
rozporządzenia do ustawy o obowiązkowych egzemplarzach bibliotecznych, wniesioną 
przez pana posła Aleksandra Mrówczyńskiego, uprzejmie proszę o przyjęcie 
następującego stanowiska.  

Instytucja obowiązkowego egzemplarza bibliotecznego została ustanowiona  
w celu gromadzenia i zachowania krajowego dorobku wydawniczego, jego wieczystej 
archiwizacji oraz umożliwienia dostępu obecnym i przyszłym pokoleniom do zasobów 
dziedzictwa intelektualnego i kulturalnego kraju. Wzbogacanie zbiorów wybranych 
bibliotek o nowości wydawnicze nie należy do podstawowych założeń przepisów  
o egzemplarzu obowiązkowym.  

Polskie regulacje prawne nakładają na wydawców obowiązek przekazywania 
 17 egzemplarzy bibliotecznych do 15 bibliotek, wymienionych w załączniku nr 1 
do rozporządzenia Ministra Kultury i Sztuki z dnia 6 marca 1997 r. w sprawie wykazu 
bibliotek uprawnionych do otrzymywania egzemplarzy obowiązkowych poszczególnych 
rodzajów publikacji oraz zasad i trybu ich przekazywania (Biblioteka Narodowa  
i Biblioteka Jagiellońska otrzymują po 2 egzemplarze każdej publikacji). Egzemplarze 
obowiązkowe o treści regionalnej, wpływające do Książnicy Podlaskiej im. Łukasza 
Górnickiego w Białymstoku są z kolei przekazywane do jednej z 7 wojewódzkich 
bibliotek publicznych, opracowujących bibliografię regionalną, ujętych w załączniku  
nr 2 do rozporządzenia. 

Przepisy o obowiązkowych egzemplarzach bibliotecznych są kwestionowane 
przez polskich wydawców, których zdaniem liczba bibliotek, uprawnionych  
do otrzymywania egzemplarza obowiązkowego jest za wysoka – zwłaszcza  
w porównaniu do standardów obowiązujących w większości państw Unii Europejskiej 
(gdzie liczba należnych bibliotekom publikacji wynosi od 2 do 7) – a konieczność 
stosowania się do zapisów rozporządzenia powoduje duże obciążenie finansowe. 
Przedstawiciele wydawców występowali do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
o ograniczenie liczby bibliotek mających prawo do egzemplarzy obowiązkowych, złożyli 
też skargę do Rzecznika Praw Obywatelskich na nadmierne obciążenia, wynikające  
z realizacji obowiązku przekazywania publikacji do uprawnionych instytucji 
bibliotecznych. 

 



Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego podejmowało w minionym 
okresie próby znowelizowania aktów prawnych, regulujących kwestie obowiązkowych 
egzemplarzy bibliotecznych. Jedną ze zmian, branych pod uwagę po przeprowadzeniu 
roboczych konsultacji z przedstawicielami bibliotek i wydawców, było ograniczenie 
liczby tradycyjnych, drukowanych egzemplarzy obowiązkowych do 5 sztuk (po 2 dla 
Biblioteki Narodowej i Biblioteki Jagiellońskiej oraz 1 dla biblioteki wojewódzkiej 
właściwej ze względu na siedzibę wydawcy), przy jednoczesnym wprowadzeniu 
systemu dostępu do publikacji, zapisanych na informatycznych nośnikach danych  
za pośrednictwem Biblioteki Narodowej, bibliotekom dotychczas uprawnionym  
do obowiązkowego egzemplarza bibliotecznego. Biblioteka Narodowa udostępniałaby 
jeden z dwóch otrzymywanych egzemplarzy obowiązkowych, wykorzystując system 
teleinformatyczny Cyfrowa Wypożyczalnia Publikacji Naukowych ACADEMICA, 
zapewniający bezpieczeństwo w procesie przesyłania danych. Dostęp do cyfrowych 
wersji wydawnictw dotyczyłby wyłącznie wersji do czytania, uniemożliwiającej 
nieuprawniony dostęp i kopiowanie. Analogicznie jak w przypadku dostępu  
do drukowanych egzemplarzy obowiązkowych, w tym samym czasie w każdej  
z uprawnionych bibliotek możliwe byłoby korzystanie z jednego cyfrowego egzemplarza 
obowiązkowego na specjalnym terminalu znajdującym się w budynku tej biblioteki. 

Ze względu na brak ostatecznej akceptacji dla proponowanych zmian ze strony 
zainteresowanych bibliotek, działania nad wprowadzeniem nowych regulacji, 
dotyczących egzemplarza obowiązkowego zostały zawieszone, a projekt rozporządzenia 
zmieniającego rozporządzenie w sprawie wykazu bibliotek uprawnionych do 
otrzymywania egzemplarzy obowiązkowych poszczególnych rodzajów publikacji oraz 
zasad i trybu ich przekazywania, zawierający wyżej opisanie rozwiązanie, nie został 
skierowany na ścieżkę legislacyjną.  

Przed podjęciem ewentualnej decyzji o wznowieniu prac nad nowelizacją 
przepisów o egzemplarzu obowiązkowym, zostaną poddane analizie zarówno 
rozważane uprzednio zmiany, jak i opinie na ich temat, otrzymane w wyniku wstępnych, 
roboczych konsultacji środowiskowych. Stoję na stanowisku, że regulacje prawne 
dotyczące egzemplarza obowiązkowego powinny zawierać kompromisowe rozwiązania, 
służące zarówno realizacji wynikającego z ustawy z dnia 7 listopada 1996 r.  
o obowiązkowych egzemplarzach bibliotecznych obowiązku archiwizowania dorobku 
wydawniczego kraju, jak i zapewnieniu bibliotekom oraz ich użytkownikom dostępności 
do nowo wydanych publikacji, przy poszanowaniu praw i interesów wydawców.  
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Do wiadomości: 
Pani Sylwia Kochel-Pacocha   
Dyrektor Sekretariatu Prezesa Rady Ministrów 
 
 
 


